
Ordinanza del Sindaco 

Proposta n. SERVPOMU 3571/2025 

Ordinanza. n. 51 del 30/06/2025 

Oggetto:  LIMITAZIONE  ALLA  CIRCOLAZIONE  DEI  VEICOLI  CON  MASSA  SUPERIORE  A  7,5  T.  SUL 
LUNGOMARE  DANTE  ALIGHIERI  PER  RAGIONI  DI  SICUREZZA  PUBBLICA-  ISTITUZIONE  DI  DIVIETO  E 
DISCIPLINA DELLE DEROGHE.

IL SINDACO

Visti gli artt. 5, 6 e 7 del Codice della Strada; 
Visto specificatamente l’art.  7 comma 1,  lettera a) del succitato D. Lgs.  n.  285/92 e successive 

modifiche e integrazioni;
Rilevato che, durante le stagioni estive precedenti, in particolare nel periodo balneare, si è registrato 

un  significativo  aumento  della  presenza  di  pedoni  lungo  il  Lungomare  Dante  Alighieri, 
soprattutto in prossimità degli arenili e degli stabilimenti balneari;

Considerato  che  tale  incremento  coinvolge  in  particolare  bambini  e  anziani,  e  che  si  verifica 
parallelamente a un'intensificazione del traffico veicolare, con il transito di mezzi pesanti 
(carichi di marmo grezzo o lavorato provenienti dal Comune di Custonaci e diretti al porto di 
Trapani per l’imbarco);

Evidenziato che questa situazione accresce i rischi per la sicurezza stradale, in particolare per le 
categorie più vulnerabili come pedoni, bambini e persone anziane;

Vista la necessità di tutelare la sicurezza stradale, la vivibilità urbana, la mobilità sostenibile e la  
tutela ambientale lungo il Lungomare Dante Alighieri, anche in considerazione della recente 
realizzazione di una pista laterale pedonale e ciclabile;

Ritenuto opportuno limitare il transito dei mezzi pesanti, prevedendo comunque specifiche deroghe 
motivate;

Acquisito al riguardo il parere tecnico favorevole del Comando di Polizia Locale;
Ritenuto, per le superiori motivazioni, è opportuno e urgente provvedere in merito per quanto di 

specifica  competenza  al  fine  del  perseguimento  dell’interesse  pubblico  e  della  sicurezza 
pubblica,  adottare  idonei  provvedimenti  atti  alla  regolamentazione  della  circolazione 
veicolare nel Lungomare Dante Alighieri nel tratto compreso tra il confine del comune di 
Erice e la via Pallante;

Ritenuto  necessario,  pertanto,  attese le  preminenti  esigenze  di  sicurezza,  interdire  il  traffico  dei 
veicoli e complessi di veicoli, con massa complessiva autorizzata superiore a tonnellate 7,5 
vietandone la circolazione, dal 1° luglio al 15 settembre dalle ore 07:00 alle ore 24:00;

Ordinanza n. 51 del 30/06/2025 pag. 1/3

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



Ravvisata la propria competenza in quanto la stessa non può ritenersi  trasferita al  dirigente con 
l'entrata in vigore del d.lg. n. 267 del 2000, atteso che l'art. 107, comma 5, del predetto testo 
normativo fa espressamente salve le competenze del Sindaco specificamente previste dall'art. 
50, comma 3 e dall'art. 54, e cioè le competenze espressamente attribuitegli dalla legge nelle 
materie di ordine e di sicurezza pubblica;

Visto il T.U.E.L. – D. Lgs. N. 267/2000;
Visto lo Statuto comunale;

ORDINA

Per i motivi di cui in premessa – previa apposizione della prescritta segnaletica stradale; 
1. È vietata la circolazione ai veicoli di massa complessiva a pieno carico superiore a 7,5 

tonnellate  lungo  il  Lungomare  Dante  Alighieri,  tratto  compreso  tra  il  confine  del 
comune di Erice e la via Pallante dalle ore 7:00 alle ore 24:00 con validità nel periodo 
dal 1° luglio 2025 al 15 settembre 2025.

2. I divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai conducenti di veicoli adibiti a servizi 
di polizia, antincendio e pronto soccorso, nonché a quelli espressamente autorizzati in deroga 
dalla Questura.

3. Sono altresì esclusi dal divieto, previa autorizzazione del Comando di Polizia Municipale, i 
seguenti veicoli:

a. Veicoli impiegati per il trasporto di farmaci urgenti, dispositivi medici salvavita o a 
rischio di scadenza;

b. Veicoli destinati al trasporto di derrate alimentari deperibili, anche refrigerati;

c. Trasporti  eccezionali  muniti  di  specifica  autorizzazione  rilasciata  dagli  enti 
competenti;

d. Mezzi impegnati in carico/scarico presso attività commerciali, produttive o ricettive 
con accesso diretto al lungomare, entro fasce orarie stabilite (dalle ore 06:00 alle ore 
08:00 – dalle ore 14:00 alle ore 16:00);

e. Veicoli  diretti  ai  distributori  di  carburante ubicati  in  strade con accesso diretto  al 
lungomare;

f. Mezzi impiegati per servizi pubblici o municipali essenziali, tra cui raccolta rifiuti, 
spurghi, disinfestazione, manutenzione reti (acqua, luce, gas, telefonia, fibra, ecc.);

g. Veicoli impiegati per montaggio/smontaggio di strutture per eventi o manifestazioni 
pubbliche autorizzate;

h. Autobus di linea o turistici;

i. Mezzi  destinati  a  traslochi  e/o  operazioni  straordinarie,  su  specifica  richiesta 
motivata;

4. Le  richieste  di  deroga  devono  essere  presentate  almeno  48  ore  prima,  tramite  apposito 
modulo,  al  Comando  di  Polizia  Municipale,  (l’autorizzazione  può  essere  temporanea  o 
permanente, a seconda della natura dell'attività) allegando:

o Copia carta di circolazione del veicolo
o Documento di identità del richiedente
o Motivazione dettagliata
o Eventuali documenti a supporto

Ordinanza n. 51 del 30/06/2025 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



La Polizia Municipale è incaricata dell'esecuzione della presente ordinanza e potrà disporre controlli  
a campione per verificare il rispetto delle condizioni autorizzative.
I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dagli artt. 6 e 7 del Codice della Strada.
Il  presente  provvedimento  viene  trasmesso  alla  Prefettura  -  Ufficio  territoriale  del  Governo  di 
Trapani, per opportuna conoscenza, alla Questura di Trapani, al Comando Provinciale Carabinieri, al 
Comando Provinciale Guardia di Finanza ai fini della esecuzione.

AVVERTE

- che, a norma dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990 n. 241, avverso la presente 
ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse 
potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 
giorni  dalla  pubblicazione,  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  per  la  Sicilia  o 
alternativamente al Presidente della Regione entro 120 giorni dalla pubblicazione;

- che,  ai  sensi  dell’art.  5,  comma 3,  della  L.  n.  241/90  il  responsabile  del  procedimento 
amministrativo è il dirigente preposto al servizio, dott. Ignazio BACILE;

DISPONE

- l’apposizione della prescritta segnaletica stradale;
- la pubblicazione della presente Ordinanza all'Albo pretorio online sul sito istituzionale del 

Comune di Trapani e che venga resa nota al pubblico mediante i mezzi di comunicazione 
locali.
  

Trapani, lì 30/06/2025 

                           
IL DIRIGENTE/FUNZIONARIO
BACILE IGNAZIO 

Il SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 30/06/2025

Ordinanza n. 51 del 30/06/2025 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


